
Copyright © 2009 Image Information Inc. All rights reserved. 

Image Information Inc

20102010年年33月期月期

第第22四半期四半期決算説明会決算説明会

2009年11月19日

イメージ情報開発株式会社

大証ヘラクレス：証券コード 3803



Copyright © 2009 Image Information Inc. All rights reserved. 

Image Information Inc

Ⅰ グループ概要

Ⅱ 2010年３月期 第２四半期の決算概要

Ⅲ 2010年３月期 通期の見通し



Copyright © 2009 Image Information Inc. All rights reserved. 3

イメージ情報開発㈱ 会社概要

【設 立】 1975年（昭和50年）10月

【代 表 者】 代表取締役社長 代永 拓史

【資 本 金】 4億6,705万円

【事 業 内 容】 情報システムの企画・開発、保守・管理運営

【本社所在地】 東京都港区芝大門２－１０－１２

【事 業 所】 名古屋営業所：名古屋市中区錦３-１-30

【子 会 社】 １社 （ＮＳセミコン株式会社）

【沿 革】 昭和50年10月 会社設立
昭和51年4月 ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ＆ｲﾒｰｼﾞﾃﾞｰﾀの複合処理事業を開始
昭和55年12月 本社事務所を東京都港区新橋に移転
昭和59年4月 システムインテグレーション事業に進出
平成16年4月 セキュリティサービス販売を開始
平成17年9月 インターネットデータセンター開設
平成18年4月 大阪証券取引所ヘラクレスへ株式上場
平成19年5月 本社事務所を東京都港区芝大門に移転

平成21年7月 ＮＳセミコン株式会社を子会社化
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イメージ情報開発グループについて

コンサルティング、設計・開発
運用保守、BPO、商品販売

コンサルティング、設計・開発コンサルティング、設計・開発
運用保守、運用保守、BPOBPO、商品販売、商品販売

Core Bussiness

テクノロジによる

企業ビジネスの支援

地域活性化

サービス

特定業種向け

ソフトウェア

決済

収納代行

サービス

■ システム開発を中心とした総合サービスによる『企業ビジネスの支援』、

シナジーの得れる製品・サービスで構成します。

HWの企画開発

輸入販売

地方自治体、商工会議所、商店街等との提携による

地域活性化サービス（決済、ポイント、Web等）

中堅・中小規模企業、特定マーケット向け

パッケージ。安定的な収益向上を目指す

ハードウェアを含む企画開発。海外での

開発および輸入販売

（NSセミコン株式会社）
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【事業内容】

【案件例】

– LED照明の制御ソフト開発

– カーステレオ・DPF等の輸入販売

– DVB-Tモジュール開発（DVD+ﾖｰﾛｯﾊﾟ規格ﾃﾞｼﾞﾀﾙTVﾁｭｰﾅｰ）

– ラジオチューナーIC販売

現在は1stステージ。商材・販売チャネルの構築中

NSセミコン㈱ について

アジア圏におけるデジタル機器の企画・開発･販売
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業績ハイライト

■ 当第2四半期業績（連結決算）

◎ 売上高 314百万円

※本資料における第2四半期業績は、第2四半期累計期間(各年4月1日～9月30日)の業績です。

世界的な景気悪化、企業のシステム投資抑制・投資時期の先送りによる
システム案件の減少・下期への期ずれにより、大幅減

◎ 経常損失 31百万円

組織の見直し等、管理体制の強化によりプロジェクト利益率向上、販管費抑制
はできたものの、売上減少をカバーできず損失

ＮＳセミコン株式会社の子会社化により、負ののれん（37.7百万円）が発生。
8月より3年間で償却

※7月にＮＳセミコン株式会社を子会社化、第2四半期より連結決算にて開示
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業績ハイライト

◎ テクノロジを核とした総合事業体へ

■ 事業方針と進捗状況

⇒ ＮＳセミコン株式会社を7月に買収。ハードウェア、制御系ソフト、アジアの
製造・販売チャネルに強み。LED等を使った新たなソリューションを計画中

◎ 新規顧客開拓・新規商品開発

⇒ 営業強化を行い攻勢をかけるも、景気の動向もあり難航

⇒ 中堅・中小企業向けの安価なソリューション構築を開始。特定業種向け基幹
業務パッケージを開発

◎ ストック型ビジネス（BPO、運用、サービス）の拡大

⇒ 商工会議所向けシステムをSaaSで提供、大手会議所を中心に導入を推進

⇒ 医療機関向けシステム・BPOサービスの検討を開始
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業績ハイライト

◎ 管理体制の強化

■ 経営インフラの強化を実施

■ 資本政策

◎ 自社株買の実施

◎ 内部統制、コンプライアンス

全社組織の見直し、管理部門体制の強化とプロジェクト管理体制を強化
不採算プロジェクトの低減（原価率低減）

子会社の取得・連結に伴い内部統制システム、コンプライアンス体制を変更

◎ 情報セキュリティ

セキュリティ管理体制強化、プライバシーマークの更新、PCIDSS対応を検討

下期に実施予定

2009年2月26日から2009年9月18日迄に68株取得。買付総額7.1百万円
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損益計算書

■ 前期比で、売上52.8%減、赤字転落（単体）。第２四半期より連結

売上減：景気悪化、顧客企業の経営環境変化に伴う受注減・期ずれ等の影響に売上減：景気悪化、顧客企業の経営環境変化に伴う受注減・期ずれ等の影響に

より大幅な売上減より大幅な売上減

経常損失：売上の減少の影響を多大に受け、原価抑制（粗利率の向上）、経常損失：売上の減少の影響を多大に受け、原価抑制（粗利率の向上）、

販管費抑制及ばず、赤字決算販管費抑制及ばず、赤字決算

実績（単体） 実績（単体）

－

－

－

△6.0

△36.6

△52.7

増減率（%）増減

△341306648

23

23

21

155

176

‘09/3期 2Q 対前期比‘10/3期 2Q

△55△31

△52△28

△55△34

△9146

△64112

【単位：百万円】

実績（連結）

314売上高

‘10/3期 2Q

△35当期純損益

△31経常損益

△38営業損益

157販管費

119売上総利益

＜連結＞ ＜単体＞
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売上構成
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【単位:百万円】

60.2百万円
19.2%

161.9百万円
51.5%

13.8百万円
4.4%

78.2百万円
24.9%

商品販売

コンサルティング/設計/開発

運用/保守

ＢＰＯ/サービス

314.2百万円

648.4百万円

126.0百万円
19.4%

235.5百万円
36.4%

223.6百万円
34.5%

63.2百万円
9.7%

－31.3％

－89.0％ 景気悪化による企業の設備投資抑制が影響。
特に新規顧客、新規システム案件の受注が
低調

商品販売を含む大型案件の受注遅れにより、
商品販売・商品保守・開発がいずれも減少、
下期へのずれ込み

安定的な収益のサービスであり、顧客数等
も伸びているが、商店のカード売上に比例
して当社売上があがる決済サービス等につ
いては、景気悪化の影響を受け減少

－65.0％

－4.7％

単体 連結
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バランスシート【連結】

231負債合計

1,042純資産合計

136固定負債

負債純資産合計

流動負債

固定資産

流動資産

1,274

94

283

990

1,274資産合計

‘09/9.30

流動資産：流動資産：現預金現預金797797百万円、受取手形・売掛金百万円、受取手形・売掛金149149百万円百万円

固定資産：固定資産：投資有価証券投資有価証券162162百万円、敷金保証金百万円、敷金保証金5050百万百万円、有形固定資産円、有形固定資産3232百万円百万円

流動負債流動負債：：賞与引当金賞与引当金3232百万円、前受金百万円、前受金2020百万円、買掛金百万円、買掛金1010百万円百万円

固定固定負債：負債：退職給付引当金退職給付引当金102102百万円、負ののれん百万円、負ののれん3434百万円百万円

純資産純資産 ：：資本金資本金467467百万円、資本剰余金百万円、資本剰余金510510百万円、利益剰余金百万円、利益剰余金168168百万円、百万円、

自己株式自己株式△△9595百万円百万円

【単位：百万円】
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バランスシート【単体】

△57

△59

5

△3

2

△87

30

△57

増減

1.0191189負債合計

△5.31,0461,105純資産合計

5.610296固定負債

負債純資産合計

流動負債

固定資産

流動資産

△4.41,2371,294

△3.88892

△22.8294382

3.3942912

△4.41,2371,294資産合計

増減率（%）‘09/9.30‘09/3.31

流動資産：流動資産：現預金増現預金増170170百万円百万円、有価証券減、有価証券減100100百万円（償還）、売掛金減百万円（償還）、売掛金減3737百万円百万円

固定資産：固定資産：投資有価証券減投資有価証券減104104百万円（償還百万円（償還200200百万円百万円//取得取得9696百万円）、百万円）、

無形固定資産（ソフトウェア等）増無形固定資産（ソフトウェア等）増1919百万円百万円

負債負債 ：買掛金：買掛金減減1818百万百万円、賞与引当金増円、賞与引当金増1111百万円、前受金増百万円、前受金増1414百万円百万円

純資産純資産 ：：繰越利益剰余金減繰越利益剰余金減5252百万円、自己株式取得による減百万円、自己株式取得による減77百万円百万円

【単位：百万円】
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キャッシュフロー【連結】

394現金及び現金同等物の期末残高

209現金及び現金同等物の増加額

△26財務活動によるキャッシュフロー

192投資活動によるキャッシュフロー

43営業活動によるキャッシュフロー

‘10/3期 2Q

営業活動営業活動CFCF：：税引前四半期純損失税引前四半期純損失 3636百万円、売上債権減少百万円、売上債権減少 7575百万百万円、円、
仕入債務仕入債務減少減少 2828百万円百万円

投資活動投資活動CFCF：：有価証券償還収入有価証券償還収入100100百万円、投資有価証券償還収入百万円、投資有価証券償還収入 200200百万百万円円

財務活動財務活動CFCF：配当金支払：配当金支払 1919百万百万円、自己株取得による支出円、自己株取得による支出 77百万円百万円

【単位：百万円】
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キャッシュフロー【単体】

△118

163

△2

164

3

増減

355473現金及び現金同等物の期末残高

1696現金及び現金同等物の増加額

△26△24財務活動によるキャッシュフロー

17915投資活動によるキャッシュフロー

1714営業活動によるキャッシュフロー

‘10/3期

2Q

‘0９/3期

2Q

営業活動営業活動CFCF：：税引前純損失税引前純損失 3333百万円、売上債権減少百万円、売上債権減少 3232百万百万円、円、

前受金増加前受金増加 1414百万円（商品保守関連等）百万円（商品保守関連等）

投資活動投資活動CFCF：：有価証券・投資有価証券償還による収入有価証券・投資有価証券償還による収入 300300百万百万円、円、
投資有価証券取得投資有価証券取得 9595百万円、子会社株式取得百万円、子会社株式取得 1111百万円百万円

※※子会社株式取得（子会社株式取得（NSNSセミコン株式会社）は連結では相殺消去セミコン株式会社）は連結では相殺消去

財務活動財務活動CFCF：配当金支払：配当金支払 1919百万百万円、自己株取得による支出円、自己株取得による支出 77百万円百万円

【単位：百万円】
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2010年3月期の計画

■ 上期に強化した体制のもと、プロモーション強化と新規サービスの立上げに注力

前期比%通期下期
上期

（実績）

－5081△3155経常利益

48

38

1,032

‘09/3期
単体

（実績）

‘10/3期 計画 （連結）

－2459△35当期純利益

－3068△38営業利益

－1,211897314売上高

営業力とプロジェクト実施能力の強化

⇒⇒ 人材の確保・教育人材の確保・教育

管理体制の強化（上期に実施）管理体制の強化（上期に実施）

情報セキュリティ情報セキュリティ

⇒⇒ 上期に実施したセキュリティチェック計画の実施、上期に実施したセキュリティチェック計画の実施、PPマーク更新マーク更新

新規サービス推進新規サービス推進

⇒⇒ 上期に開発した製品のプロモーション強化上期に開発した製品のプロモーション強化

新規サービスの開発新規サービスの開発

【単位：百万円】
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2010年3月期の計画（売上構成）
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'09/3期 '10/3期

【単位:百万円】

126百万円
12%

419百万円
41%

305百万円
30%

商品販売

コンサルティング/設計/開発

運用/保守

ＢＰＯ/サービス

1,211百万円

180百万円
17%

＋5％

＋45％

＋28％

－5％

440百万円
36%

390百万円
32%

120百万円
10%

上期は景気悪化もあり極めて厳しい状況
であったが、上期の営業強化の結果とし
て下期の見込み案件が増加

クレジット会社の大型案件受注、新規開
発のソフトウェアパッケージ販売開始、
ハードウェア輸入販売により増収見込み

顧客数の拡大を見込むが、顧客店舗売上に
比例する決済サービスの売上が景気悪化に
より大きく減少。全体では前年を若干下回
る見込み

1,032百万円
261百万円

22%

単体 連結

新規システムの販売に伴い、製品保守の
売上が増加



Copyright © 2009 Image Information Inc. All rights reserved. 19

業績推移

■ 年２０％の増収、年３０％の増益（経常利益）を目指します。
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ご質問・お問い合せ先

本資料には､将来にわたる見通しに関する記述が含まれております。
これらは現時点での予測であり、実際の業績は、今後の経済動向やそ
の他の社会・政治情勢など様々なリスクや不確定要素により、見通し
とは異なる結果となる可能性があることをご了承ください。

＜お問合せ先＞

担当窓口： イメージ情報開発株式会社

経営管理室 ジェネラルマネージャー 百瀬 哲

ＴＥＬ ： ０３ – ５７３３ – 5 6 3 1

ＦＡＸ ： ０３ – ５７３３ – ６０３８

ＵＲＬ ： http://www.image-inf.co.jp/

本日は、ありがとうございました。


